Anime in purgatorio honorantur
Sacerdotibus
Demones horrent
Sacerdotibus

Sexto honorant animæ in purgatorio, quia per eos gaudent ſubſidiis ſacrificiorum, & eruntur à pœnæ. Audi Thomam Cantiprat. lib. 2. Apum c. 53. Veridice relatione didicimus, quemadmodum defunctum, & ſubieſt ad penas purgatorii tranſeuentem, cuiuſdam vii ſanctissimi preciuſis ad vitam revocatum. Hic tale quid viſum & auditum in purgatorio reſerbat. Anima cuiuſdam, quem prius in vita cognoverat, graviflame torquebatur: in mediis vero ignibus ſubito illa gemitus exclamavit: Eja miſericordiffime Deus, ne in finem oblitus es mei. Cui anima conforſt in pœna. Vnde tibi in tam horrida pœna exultatio! At illa. Merito exulto, quia mihi ſcribere a Domino datum eſt, in hoc instanti puerum natum, in cuius Miffa, quam ipſe celebribat primus Sacerdos factus, ad requiem evolabo æternam. Hæc Cantiprato ibi.

Exemplum

Septimo, Dæmones horrent, nec audent dighes ſacratos attingere, cum in eorum quos poſſident oratione cui fiducia magnâ immittuntur. Immo & per finis probos Sacerdos quandoq; à poſſellis ejiciuntur, ut ſacerdotia auctoritas eluceat: Dignum eſt memoratu quoq; hac de re in Chronicis nostris Leodienib; ſcriptum legimus.

Anno Domini 1374. de Alemaniæ partibus veni-
quædam ſecta que dicta eſt ſecta Chorifantium.
Erauſt promiscuū ſexus, tam feliciter viri quam mu-
ieres, qui illudebantur à Dæmonio, ita ut tam
in domibus quam in plateis atque etiam in tem-
plis ſe invicem manuenteſt ſtripudiarent, & in al-
ium ſalteſt sine illa verecundia, & nomina
quædam Dæmoniorum iſonarent. In fine verò
chorifantius ita circa pectus torquebantur, ut niſi
mappulis lineis circa medium ventris fortiſter
ſtringerentur, furioſe clamarent ſe mori: Ita vero
excrevit eorum numerus in locis Leodio vicinis, ut
multa milia numerari poſſent. Nam & pluri-
mæ mentis ſubito arripiebantur, & data dextra
chorifantibus ſe adjungebant. Vulgi autem
Leodii dicebāt id contingere ob improbos Sacer-
dotes, & ob concubinarios Presbyteros, quod
malè pueros baptizarent. Deus vero ut noui-
minus valens improborum quam proborum Sacer-
dotum baptisma comprobaret, & silentium calum-

niatoribus imponebat, Sacerdotes ſacratæ hæ-
gratia donare voluit, ut illi tales poſſelliſſos libe-
rarent per exerciſtos ſimiles bapſimalibus. Ali-
quibus enim aqua benedicta vel exorcifata biben-
da proponnebatur, vel invitio ori infundebarū, quandoque in auribus effetae clamabant, & ia-
facienti insufflabant, virtutem inimici iriden-
tes & enervantes. Idque fiebat tam per improbos
quam per probos Sacerdotes cum effectu, ita ut
triā circiter milia variis in Ecclesiis Parochialib;
bus vel Canonicalibus fuerint Saata. Quo viſo
vulgus miro honore proſecutus eſt Sacerdotes o-
mnines & Clerum, a ſolitis decriptionibus & ca-
lumnias quieſcentes. V. Chapiville com. ult. fol.
21. ex Radulpho Decano Tungrenſi, & aliis Scri-
ptoribus.

PARS III.
Sed ne nimis inflentur Sacerdotes ex digni-
tate & potestate ac ministerio ſuo, addit Aposto-
lus: Sed iam queritur inter diſpenſatores, ut fide-
lis quis inueniatur. Quis diſcret Sacerdotibus &
Ministris Christi. Omnes tenentur Deo reddere fi-
delitatem baptiſmi & Christianæ vocacionis: at regiſtratur
miniftri Christi etiam uocacionis, obſeruationis, &
diſpenſationis ſibi conceditæ in tam ſublimi mini-
ſterio. Adeò ſanctæ myſteria non ſatis eſt trahare,
ſed ſanctæ trahantur, & fidelerit adminiſtranda ac diſpenſanda. Cui plus creditur, plus ab eo ex-
igitur. Si nobis gratia ſanguis, merita Christi &
divina omnia myſteria committuntur, exigetur e
nobis quomodo illa trahaverimus diſpenſationis
ſumperimus: an uli, an abuſu fuerimus.
Animæ Christi preioſo ſanguine empe nobis cre-
duntur: ſed requirem ur ex aucto, quam curam eo-
rum geſterimus, quam eufodiām in pendēimus,
quam operam illis ſanctificandis in ſanctitate
conſervandis navaverimus. Non poſſumus dicere
iſiud, inſidi Abelis: Numquid custos Fratris mei
fum ego? Male quoque nobis cedet, li ingemifce-
re porpetat & patet: Filii Matris mee poſtaverunt
me cuſtodem in vineis, & vineam meam non cuſto-
di. An noui hoc attendere debent Sacerdotes &
timere, ac ignoraviam excutere? Itaque fidelitas
requiritur a nobis tanquam prima deo Miniftri &
Diſpenſatoriſ. Hæc autem eſt vera fidelitas, non
querere niſi gloriam & honorem Domini ſui eius-
que commodum ſemper promovere, & qua cre-
dita funda & talente ſedulò impendere. Dum
crescant dona, rationes etiam crescent donorum: &
tanq; eſſe humilior, ad ſerviendum Deo promptior
quique eſſe debet ež manere, quoniam ſe obligatiorem
conficit in reddenduratione, inquit S. Gregor. Hor-
mil. 9. in Evangel. Erguidem hæc fidelitas debet
perfeverare uſque in finem, cum timore operan-
do ſalutem nostram & alienam, ſi Coronam noſtre
Sacerdotali adjungere volumus Coronam æterne
gloria. Ideo dicit Dominus cuiudam Sacerdoti ac
Ecclesiæ Praefecto & Ministro ſuo: Eſta fidelis Apoſto 27.
uſque.

y.y. 3.

LECTIO III. TRIPART.

Thema. *Lobia Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore ejus, quia Angelus Domini exercitum est. Malach. 2.*

1. Tim. 4. *Uique ad mortem, & dabo tibi Coronam vita. Propter etiam Apostolus in fine, quasi celeuma triplex umphale canens, inicitat: Tempus resolutionis meæ infat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi Corona iustitiae.*

2. Tim. 4. *Iaque sic agere debemus, ut non solum nos existimet homo ut Ministros Christi & Dispensatores mysteriorum Dei, sed etiam ut ipse Christus & Deus nos existimet, siue agnoscat, ut Ministros suos & Dispensatores mysteriorum suorum; & quidem fideles, talesque cum Paulo dicere possimus. Fideles servavi: Fidem erga Deum, ejus gloriam in celstante promovendo; Fidem erga homines, eorum salutem invigilando: Fidem erga divina mystica & sacramenta, caritate & sancte dispensando. Coram Deo igitur & Christo eos sic nos gerere debemus, per gratiam, amorem, puritatem, pietatem, ut & ipso, & ab Angelis, & ab hominibus agnoscamus fideles ministri, vita, doctrina, conversatione, & Spiritu gratie, Felix qui dicere potest: *Felix est mihi Deus, cui seruo in spiritu meo.* Conversatio talis esse debet, ut neminem deus ullam offenditionem, ut & vituperetur minister nostrum; sed Christi bonus odor simul in omni loco, nec agnoscatur quasi Ministri Saranae per superbiam & ambitionem; quasi Ministri Mammonæ per avaritiam & terrorum sollicitudinem; quasi Ministri Veneris & Beelzebub per luxuriam & impunitatem; quasi Ministri Beelzebub per invidiam livorem; quasi Ministri Martis, & Vulcani per impatienciam & iram ardentem; quasi Ministri Diag. per ignorantiam & caliginem eccam. Certè non pauci tales sunt inter eos qui se Christi Ministros nuncupant. Vnde cum in extremo illo examine rejiciantur, dicere quidem poterunt, *Domine, non in nomine tuo confundarimus, benedic nos, baptizavimus, Demonia expellimus, virtutes fecimus.* Artamen ei respondebitur: *Amen dico vobis, Nescio vos. Quid ita!* Quia scilicet in nomine meo hec fecitis, sed non in spiritu meo. Veritatis vos quidem unxit ut Ministros meos, sed Spiritus mundi & vanitatis vos seduxit, & ideo pars vobis non cum Ministris meis, sed cum Angelis seductoribus, Cœcludo hic & dico:*

Eja, Domine Iesu Christe, qui nos constitueristi Ministros tuos & Dispensatores mysteriorum Dei, per misericordiam tuam tuos nos reple Spiritu, gratia, amore, donisque caelestibus, ut tales nos agnoscas, agnoscant & homines, quales nos, coram te convenire esse ex caelesti vocazione nostra. Effice benignitatem tua, ut dignissimus hominibus communicare gratiam tuam, spiritum, & merita tua. Da ut fideles inveniamur in ministerio & dispensatione, usque ad ultimum momentum vitae, ut Angelis & hominibus æternum valcamus glorificare,

Sæpius sacræ in literis nomen Angelii Sacerdoti, Sæcubus attribuirur. Quid primò clavis est ex hoc hinc tempore Malachia. Sie de Sacerdotibus interpretatur S. Ambrosius, S. Anselmus, & ex illo S. Th. Gilbertus, quod Apostolus dicit: *Vestimenta in Ecclesia de angelis habere mulier super caput suum, propter Angelos Huius.* hoc est, proper reverentiam Sacerdotum, qui canant. At quam Angelii ministrant in Ecclesia Dei, ne faciat detraccta illius occasione vel vanitatem vel curiositatem obiciat. Item S. Ioannes Rectoris Ecclesiæ Apollinis septem. Alia vocat Angelos. *Angelo Ecclesiæ Epiphyscribe, &c.* hoc est, illius Rectori hæc significativa Ratio cui nomen Angelii attribuatur Sacerdotibus est, quia participari coelesti officio & ministerio Angelorum per munus suum sacerdotale, gelidus Hinc Ambros. lib. de incardinis cap. 2. Sacerdos est *angelus Angelus, qui regnum Christi & vitam eternam annuntiavit; non speciei tibi astimandus, sed munere. Sicutus & Tertullianus lib. contra Iudeos c. 9. Deus eis vocare conseruit Angelos, quos virtutis sua ministros precepit.* Neque solum cum infinitis Angelis Sacerdotes nominis & officii communicationem habent, sed etiam cum supremis, ac cum omnino omnibus choris: quod hic declarare specialiter intendendo, discurrendo persingulis Hierarchias & singulis choros. Tres enim Hierarchie secundum S. Dionysium, & in singulis Hierarchiis chorus. In prima Hierarchia sunt Seraphim, Cherubim, Throni. In secunda Dominationes, Virtutes, Potestates. In tertia Principatus, Archangeli. Angel. Ita dicit S. Dionysius lib. coelestis Hierarchie. 6. se didicisse à suo Magistro, scilicet à S. Hierarchio, vel certe à S. Paulo, qui in celum raptus haec dicit: *vel etiam confixit. S. Gregor. paululum aliam ordinem dat in hierarchiis. Vide S. Thom. & Doctores passim. Incipit igitur ab infinitis ad supremos usque.*

Angeli inde dicti sunt quod sunt Numeri Dei, scilicet Legati, qui mituntur propter eos qui habent partitatem capiunt salutem. Archangeli autem illi sunt Sacerdotum quibus sublimiora & graviora negotia committuntur ad nos deferenda, & per eos exequendas angelis ut etiam sine Legatis Dei, sed sublimiores, & Angelis eminentiores. Itaque hoc habet Sacerdos communem, tam cum Archangelis, quam cum Angelis, quod Legatus sit Dei. Sic enim explicat S. Hieronymus illud Malachia. *Angelus Dominus exercituum est. Angelus id est, Dei nuncius verifimus. Sacerdos dicitur, quia Dei & hominum sequitur est, & iugus ad populum nunciat voluntatem. Sicut legatus non aliud quam Principis sui nunciat voluntatem.*

tem, eisque nihil addere vel demere potest: sic Sacerdos voluntatem Dei nunciat populo, nece ad-dere vel demere quicquam valeret. Sed & vicissim vota populi referat ad Deum, quasi inter utrumque internuncius, mediator, & sequester.

Notum est officium Angelorum & Scala Iacob, ubi ab eo visi sunt ascendentis & descendentes. Ascendebant ad Iacob Mylteria ei revelantes futura in incarnatione Filii Dei ex eius progenie. Descende-

Gen. 28. bant tamquam Legati Dei; ascendebant tamquam auxiliatores Iacob peregrini, ut eius vota Deo & descendentes representarent. Sic continuo ascendunt, ut gemi- dentes, precess, necessitates nostras Deo representent: descendunt autem ut gratia dona ad nos referant, divinamque voluntatem nobis inserviant, illus- strando, doceendo, dirigendo; a malo nos retrahendo, ad bonum nos impellendo. An non hoc ipsum est munus Sacerdotum? Nonne ipsorum etiam annun- ciare mandata divina rudibus, ostendere viam vi- tae errantibus, dirigere bene ambulanciam pedes in viam pacis & veritatis. Certe eis incumbit ex officio ad omne bonum excitare omnes non tan- tem verbo dociri, sed etiam exemplo pia con- versationis & vita. Atque sicut Angeli & Archangeli jugiter stant coram Domino in eum metuis aciem incedentes, & sanctus, sanctus, sanctus, Triadi sanctissime decantantes: similiter debet & Sacerdotes Dei presentiam coram oculis habe- res, & eius laudes pie psallere, ac gloriam ubiquique promovere. Ad ipsos quoque sicutas esse interpo- nere medios inter Deum & populum, ut plebis de- fideria & vota Deo offerant, & dona gratiae ac re- conciliationis reportent.

Sacerdos, velut alter stetens, confidetur eum medium inter Deum & Noe Iacob, populum velut alterum Noe, sacrificio odoris sua. Moyses ag- monstrans decantantes: similiter debet & Sacerdotes Dei presentiam coram oculis habe- res, & eius laudes pie psallere, ac gloriam ubiquique promovere. Ad ipsos quoque sicutas esse interpo-

nere medios inter Deum & populum, ut plebis de-

fideria & vota Deo offerant, & dona gratiae ac re-

conciliationis reportent.

Quoties certus Sacerdotem facit altaris bus affi- velut alter stetens, confidetur eum medium inter Deum & Noe Iacob, populum velut alterum Noe, sacrificio odoris sua. Moyses ag- monstrans decantantes: similiter debet & Sacerdotes Dei presentiam coram oculis habe- res, & eius laudes pie psallere, ac gloriam ubiquique promovere. Ad ipsos quoque sicutas esse interpo-

nere medios inter Deum & populum, ut plebis de-

fideria & vota Deo offerant, & dona gratiae ac re-

conciliationis reportent.

Principatus, inquit S. Thomas in Epist. S. Pauli ad Ephes. cap. 1, lect. 7, dicuntur Angeli illi qui Qui Ange- singulis Provinciis presunt. Cum his illi maximè lorum di- Sacerdotes in officio & excellentia participant, canunt qui in Ecclesia praefecturam habent: qui scilicet hi velut Principes sunt in Reipublica Christiana, & alii praefunt cum auctoritate & directione principali. Tales sunt Episcopi, ac alii Prelati subli- men jurisdictionem exercentes, & tamquam Duxes in exercitu Christi, simulque ut oculi in corpore eius mystico, toti corpori ad vigilantes & curam illius habentes. Sed addo quod omnis quoque Sacerdos haec ratione hanc excellentiem parti- cipare censeatur, quod totius Ecclesie quedam- etiam ei cura incumbat, quandoquidem pro toto illius statu sollicitum esse conveniat, & de ipsis propagatione fatigentem. In huius rei figura de- vesti Sacerdotali dicitur. In ueste roderis totus erat **Apoc. 18.**

orbis terrarum. Quis ratione redditur S. Hierony- mus, epist. 12. ad Fabiolam. Ut creaturarum om- nium typum portans in ueste, indicaret cuncta e- gere misericordia Dei, nectantum pro parentibus aut propinquis, fed & pro cuncta creatura, voce & habitu precaretur. Utique debet Sacerdos pro to- to orbe & universa creatura orare, pro celo, terra, sole, aliis, aere, & omnibus elementis: quia

libet.

560
Icer & culæ sunt expertæ , tamen in nostrum data
obscurum , multæ miseriae in nos redundantibus
subduntur ; Ut de vota sit nobis creatura , de votos o-
portet esse Creatori , inquit S. Chrysologus . Terra
datur in sterilitatem , aer in corruptionem , & alia
elementa ac astra in malignitatem & infestationem ,
a malitia inhabitantium terram ; pro quibus omnibus
avertendis supplicationes offeruntur Deo à Sa-
cerdotibus in sacrificiis .

PARS II.
Prestates dicuntur illi spiritus celestes qui
specialiter ad aereas nequias spiritualem arcem
miles potest , & ad desinuantem à Deo ; inquit S.
Thomas . Virtutes autem spiritus illi sunt , ad quos
pertinet executio prodigiorum & miraculorum
Dominatio-
nibus .
Ps. 105.

Quomodo
Sacerdotes
cum Pote-
statibus
communi-
cent .

Et cum
Virtutibus

HAN

Prestates dicuntur illi spiritus celestes qui
specialiter ad aereas nequias spiritualem arcem
miles potest , & ad desinuantem à Deo ; inquit S.
Thomas . Virtutes autem spiritus illi sunt , ad quos
pertinet executio prodigiorum & miraculorum
divinorum . Et forte coram opera facta sunt res
prodigia circa Filios Israhel , iuxta illud . *Magnalia*
Egypti . *mirabilia in terra cham* , *terribilia in mari*
rubro . Sive ergo de Porestatibus agamus , sive de
Virtutibus , cum utriusque communicant Sacer-
dos . Cum Porestatibus quidem , quia super nequias
spirituales potestis eis communicata est , ad eas
arcendas & compescendas , ne aéri , vel terra , vel a-
liis elementis noceant , & per hoc corporibus hu-
manis , auræ hominum ; ut patet in exorcismi
eis committi , per quos auctoritate potius sunt super
omnem creaturam , ut ab ea omne Daemonis
expellant potestat : simul etiam potestat
super nequias spirituales habent , ut eas ab ani-
abus depellant , & in infernum relegant , quo-
dammodo eas colligando & concludendo in abysso .
Eis enim claves inferni ad id concessæ sunt à
Christo .

Cum Virtutibus autem eos participationem
habent in executione prodigiorum & miraculo-
rum , ex eo constat , quod prodigiorum om-
nium prodigium & miraculorum miraculum , vir-
ture verborum ab eis prolatorum quotidie reno-
vatur ; dum sub albicanti pani specie minima , &
sub vini guttulis Filium Dei constitutio , cum
divinitate , anima , & corpore , velut innovan-
tes admirabile illud mysterium incarnationis Dei
& hypostaticæ unionis divinæ naturæ cum hu-
mana .

Moyses &
Aaron po-
tentes .

Exod. 8.
3. Reg. 17.
Potens E.
8. Reg. 18.

Magna fuit Moysis & Aaronis potentia , dum
virgam serpenteum , & serpenteum in virgam con-
vertunt ; dum hac virga aquas percurreunt & in san-
guinem müratæ ; dum aërem ceneribus obscurissi-
mis repleunt ; dum terror sine Egyptiis dum ratis ,
cinipes , & alia animalia è terra educant usque in
conclave Pharaonis penetrant ; dum denique
tot mirabilia parant , ut cogantur Pharaonis ,
magis dicere . *Digitus Dei* est hic . Magna fuit vir-
gas & auctoritas Eliæ , cui datum fuit colum
claudere tribus annis , ut nec gutta pluviae deflu-
ret , & postmodum oris sui velut imperio aperi-
tus . re ; eui etiam concessum fuit ignem de celo de-
ducere ad consummandum sacrificium , imò & ad
vindictam superum hostium . Maxima denique vi-

sa est virtus & fortitudo Iosu imperialis Soli : *potes* ,
sol ne morearias contra Cabauon . Ad quæ verba Sol sic
flare virus est , celo & terra stupente . Nec minor iof. 10.
fuit Isaæ auctoritas & potestas , dum ad peccato *Portu-*
nem Regis Ezechiae Solem ad decem usque gra-
fatus facit retrocedere . Sed hęc omnia superat potest . 487.
etas communicata Sacerdotibus , dum quatuor San-
cti verbi sibi concreditis , sub particula panis , sola tam-
pliciter divinitatem , non sine stupore Angelorum , nubes
quibus id non fuit concelesum , quicque hic suboritur ,
be modico agnoscent Orbis Dominum . Id quo-
que faciunt quocies voluerint , & quidem eodem
tempore in milie & mille locis ad vocem Sacer-
dotum scilicet Dei & Hominis Filius , sub trans-
elementaci panis & vini accidentibus , ut suos
reficiat carne deifica , suo sanguine vivifico , sua
divinitatem adoranda . Ibi igitur Sacerdote operante
merito dicunt , non Magi Pharaonis , sed Vir-
tutes coelentes : *Virtus Dei est hic* : *Digitus Dei est hic* .
Ibi Sacerdos tanguam alter Iosue scilicet Solem
justitiae & veritatis Iesum Christum , quasi Deo ob-*Iosue*
dicente voce hominis : immò illum facie iterum re-
trogredi usque ad decimum gradum instar Isaiae
(per nomen scilicet Angelorum chorus usque ad
naturalm humanam) vestiens hunc Solem , & eius
radiantem splendorem abscondens sub umbra &
velamine specierum sacramentalium . Denique ibi
necessitate non habet in clamare cum Elizæ : *vbi est* 487.
Deus Elie , *etiam nunc* ? Certissime enim ibi adet : *zid* ,
innovans signa , *mutans mirabilia* . Nemo ergo
ambigat Sacerdotem confortum habere cum Po-
tentiis & Virtutibus caelestibus , ut & propterea
hic verum sit : *Angelus Domini exercituum est* . Nunc
videndum quomodo cum Dominacionis conve-
nit.

Dominaciones , sive Dominantes (nam abstrac-
tum ponitur pro concreto : sicut & Principatus ,
id est Principes ; Potestates , id est Potentes ; Vir-
tutes , id est Virtute præstantes) dicuntur quidam
Angelici spiritus quod liberi ab omni servili con-
ditione reditissime ordinente quidnam ad Dei glo-
riam agendum sit ; & significantur habere speciale
participationem Domini divini , sicut & Virtutes spe-
ciali participationem virtutis divinae . Ceteri Sacer-
dotes cum his in eo concordant quod ab omni ser-
vili conditione liberii , velut Reges & Domini spe-
cialiter sint uncti & coronati , quam coronam ei-
am capilli in formam coronæ dispositi & relecti
designant . Quia dispositione & coronatione me-
minisse debet , se velut Reges omnibus offi-
cibus & passionibus pravis debere dominari , & que ad
gloriam Dei spectant regale ordinare , ac cum zelo
procurare . Atque ideo Nazarai inter fratres non
cupantur , id est consecrati & coronati , imò eis con-
venit illud Iacob : *Ego Dominus fratum tuorum* & *Gen. 11.*
incurvantur ante te fratres . *Qui tibi benedix-*
rit , *tibi benedictus* , *qui maledixerit tibi* , *sit maledic-
tum* .

Throni

PARS. III. **T**hroni dicuntur quidam Angelici spiritus sacerdotes qui in eis Deus specialiter sedeat, & judicia exercet. Plane & haec excellenter Sacerdotibus Thronis est communis, qui propter Deum sibi assidentem, immo & in ipsis specialiter sedentem, dicem judicium: quodque corum federat arbitrio in terris, ratum habet Deus in celis, in iudicio illo sacramentali, & quo corum auctoritate peccata vel absolvuntur, vel retinuntur, iuxta illam ordinationem eius Iohann. 20. **Q**uorum remissionis peccata, remittuntur eis; & quorum remissiones, reventa sunt. Certè hac potestas supererat potestatem Moysis, consecrationem Aaronis, auctoritatem Samuelis, emendationem quoque omnis misericordia concessi Prophetis, nec ipsi Angelis, aut Thronis, tale iudicium, talis vel consensu potestas est, qua à Christo Apostolis ac corum in Sacerdotio successoribus est demandata. Et hoc usque in Ecclesia (fremebundis licet hereticis) in uero ex promulgatione ordinatione supremi Domini & Iudicis. Quia licet Pater omnem iudicium dederit Filio, omnemque iudicandi auctoritatem: ipse tamen non sibi tam reservat, sed voluit Sacerdotibus communem facere procedurem hujus vita mortalis, fibi reservans eam quam pro finali iudicio necessaria erat. Hoc ies benigintas, bonitas, & liberalitas fuit, ut condescenderet fragilitati hominum, quibus & iudices homines confundire, ad quos liberius accedentes, peccata agnoscentes & confessantes, ne serererent maiestate Iudicis, sicut certe fuit Adam ad solam vocem Domini adventuram, dum peccaverat in Paradiiso. Timuit enim vel cuius presentiam, vel interrogationem eum lemen, & fugit, seque per penitentiam velamine, & foliis ac umbra arboris testit & abscondit, veritus culpam faceri coram divina Majestate. Hunc terrorem mitigat Christus & elminat, iudicium committens Sacerdotibus, qui & ipsi homines sunt ut alii, & fragiles ut cæteri. Quapropter, sicut ipse de Patre dixit: Pater non iudicat quemquam sed omne iudicium dedit Filios; sic & de ipso dicere possumus: **F**ilius non iudicat quemquam, sed omne iudicium committit Sacerdotibus. Ideo sedentia Tribunalis Sacro ipius vice, quare cum Angelicis spiritibus (qui Throni dicuntur per excellentiam) participes cos dicimus, immo & quādam ratione superare.

Qui angelus dicuntur à plenitudine scientiae & lumen dicuntur, quod insunt & in aliis. Cum his servetur, Cherubim. iam participat Sacerdos, qui ipsius est lucere luce sapientiae & scientiae veræ, ac alios quoque illuminare eadem luce. Nonne de Sacerdotibus scriptum est: Vos estis lux mundi? Scientia ergo divinorum rerum debet in Sacerdote cum plenitudine residere, quia possit in alios refundere, quia scriptum est: **Labia Sacerdotis cypadient scientiam & legem requirent de ore ejus. Propterea etiam in figura Exod. 28. jubetur Sacerdos in Rationali gestare hec verba: **V**rim & **T**humim, id est, secundum nostrum**

Interpretem, **D**oltrina & **V**eritas, quæ in Rationali pectore Sacerdotali appensa inscripta fuisse divinitus, tradunt nonnulli. Arias Montanus & Calii. Dicit itaque Sacerdos esse instar Cherub illuminatus, debet & errorum tenebras ad vitiorum caliginem divinorum rerum tradita sortita eliminare, sicut & animas illuminare: propter hoc rufus dicitur, **A**ngelus Domini exercituum est.

Seraphim dicuntur quasi **A**rdentes & inflammati igne cœlesti. His etiam comparatur Sacerdos, qui afflire debet coram facie Dei nostri, qui **I**gnis consumens faciem in litteris nuncupatur. Ab illo, si dignè accedit, totus inflammatur, ita ut mens eius sit, velut Rubus Moysis, ardens & incombustus. Moyses descendens de monte cornuta gestabat faciem ex confortio sermonis Dei, hoc est resplendentem & radianem. Hebrei enim habent: **E**rat Exod. 34. **L**ux faciei ejus cornuta, quia scilicet à facie ejus quae radii procedebant cornuformam habentes. Et hoc vocat **A**postolus **Gloriam vultus ejus**, in quam 2. Cor. 3. nequibant Filii Israël incendere. Certè nonnulli Sacerdotibus sacrificantes & cum Deo colloquentes non minor irradiatione fuere divinitus illustrati: sed si mentis oculis possemus inueni quid in Sacerdotibus prius iustus agatur ob præsentiam illius qui est Candor lucis æternæ, agnolceremus radios ibi fulgurantes, & Sacerdotem tanguam Seraphim circumflexum luce & ardore divino, ex præfensione & operatione ipsiusme Dei & Ignis æterni, possemusque in clamare: **O**ignis fanæ, quam Aug. sua viter ardes, quam secrete laces, quam desideranter aduru!

Meminiſſe hic oportet illius quomodo Dominum cum gloria descendente in templum illudque sua plente mæstante, unus Seraphim de altari sumens **C**alculum ignitum, venit ad Iesum, ejus. **I**saiæ 6. quæ labia tergit, mundavit, adiulit, illustravit igoito isto calculo. In sensu allegorico, quid repræsentat Iesas immundus labii, nisi peccatum? Quid Seraphim calculum ignitum sumens dealatri divino, nisi Sacerdorem, qui dum Sacramentum Eucharisticum præbet peccatori, reliquias immunditiae ejus abstergit, & adiut velut calculo igni, cumque purgat & illuminat? Ergo & ea propter dicti potest de eo: **A**ngelus Domini exercituum est, quandoquidem Seraphico fungitur officio.

Interim ne hoc titula & munere Angelico nimium effteratur, adverat illud Bernardi: **C**aleſte tenet officium, Angelus Domini exercitum est; tamquam Angelus, aut eligeris, aut reprobaris. **I**nvenia in Angelis pravitas & disiſtissimum iudicetur nefas ei, & inexorabilis quam humana. Ita ipse in Sermoni: **E**cce nos reliquias omnia. Idque dicit conformiter Regio Prophetæ, qui cum de Iudeis, quales sunt Sacerdotes, dixisset, **Ego dixi, Dii Psal. 81.** **E**stu, & **F**ili Eſcū, adjungit: **V**os autem sicut homines moriemini, & sicut una de Principibus cades. Hoc est. Sicut Angel, & celestes illi Principes, **z z** **D**eo

382

Deo inobedientes, & post tot dona ingratii, gravis simè & irreparabiliter ecce deruntur, sic & vos, si sublimi ministerio vestro indignè vos geratis, & Dei donis ingratis exhibeatis, profundissime & inexorabiliter caderitis. Quia ab altiori gradu ruina periculofior est, idè quād major est vestra celitudo, tanq; debet est amplior vestra sollicitudo.

*A Sacerdo-
tibus re-
gariuntur
angelica
puritas &
perfec-
tio-*
Eph. 1.

Cur itaq; Angeli nomen Ministriis Dei tribuitur, nisi ut quibus officio assimilantur illorum quoque puritatem & perfectionem imiteantur? Sic uergo Angeli semper vident faciem Patris, sic ambulet Sacerdotes continuò in presencia Dei illumineat mentis oculo contemplentur; illi ministrarent afflito, illi afflant ministrando. Et sicut Angeli administratori sunt spiritus propter eos qui hareditatem capiunt salutem: sic Sacerdotes præfint hominibus eustodes & in via salutis directores, ut mediatores inter Deum & ipsos, ut constituti à Patre tutores & actores, ut Cherub illuminati & illuminantes, ut Seraph accensi & accendentes. Ita nomine suo & officio dignos Sacerdos, tandem cum Seraphicis spiritibus & Angelicis omnibus chorus poterit in æternum Deum laudare, & decantare jugiter in templo gloriae, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum, &c.

Gratias tibi, Domine Iesu, & mille millia gratiarum agimus, ac benedicimus te, benedicunque te Sancti per secula sæculorum, quod talem potestatem deditis hominibus propter electorum tuorum salutem, ut eos aquarent Angelis, Archangelis, Principatus, Potestatus, Virtutibus, Dominationibus, Thronis, Cherubinis, Seraphinisque spiritibus. Sed nec ipsi eam nobis invident, quinimò & pro nobis hac de te gratias agunt, & te glorificant. Præsta interim per gratiam tuam, ut correspondae huic sublimitati, vita puritate, sanctitate, perfectione, illuminans eos & accende tuo igne, tuâ scientiâ, tuo amore, ut possint coram te dignare stare, & alii sancta sancte ministrare, ac tandem post vitæ hujus mortalitatem curriculum, impletum jam tuo ministerio, faciem tuam non amplius velacum tegmine sacramentali, sed revelatam & gloriosam contemplari.

LECTIO IV. TRIPART.

Thema. Quidam dedit Pastores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in edificationem Corporis Christi. Ad Ephes. 4.

*Pro congre-
gatione p.a.
Ex. 1. B. 110*

T'Estantur acta Apostolorum summum. Sacerdotem Iesum, Pastorum Pastorem, post resurrectionem suam per dies quadragesima apparuissent. Ex. 1. B. 110. Apotholos, quos Pastores universo orbi destinat, plicatur, & cum eis jugiter locutum fuisse de regno triplice Dei. Quid est verò quod locutus fuisse perhibetur de REGNO DEI? Loquebatur absque dubio de Regno Patris, de fruitione Divinitatis, de visione Trinitatis, de possessione Eternitatis, de vils

ac mediis ad illam pertingebat. Vtius locutus fuerit perhibetur de REGNO DEI hoc est, de Eccl. 48. 1. B. 110. cœlesia sua quæ Regum Dei in scris litteris nominatur, quia in ea regnat usque in finem sæculi per fidem, per spem, per charitatem, per gratiam sanctificantem, & per dona & charismata Spiritus Sancti, per Sacramentum Eucharisticum. Loquebatur ergo de ejus propagatione & institutione, de ejus Sacramentis & Mysteriis, de ejus Hierarchia & Ordinibus, de Sacerdotio corum & Ministerio, de animarum conversione & zelo, de Corpo suo vero & mystico. Quia de his omnibus debet in istruo antequam dispergerentur in universum Orbum. O quam iucundus est his cum supremo Magistro, & Pastorum, Sacerdotumque Praeceptore agere, quamque suave colloquium, abhinc omne tristitiam, quam de ejus sacrae aene & passione ante conceperant, confirmansque & accendens corda eorum ad quilibet pro ipso & pro electorum salute toleranda! Non alia de re convenientia Sacerdotes loqui & Pastores, quam de Regno Dei, sive inter se, exhortando se munus ad illa, que ministerium suum & salutem animalium ibi commissarium concerunt; sive cum subditis suis; elevando mentem eorum à terrenis ad celestis, à temporalibus ad eternam, loquendo de Regno Patris, de colorum Regno, quod convolare debent omnes, & vitam ostendere ad praesire. Hec est obligatio munus & Sacerdotii, corum fovere spiritum Dei & Christi, & ex illo cum fervore peragere que suggesti: ac in aliorum aures & corda per sermonem sale conditum refundere.

Iuste meminiisse debemus illius Apostolice sententiae: Dominus Iesus ascendit ut implere omnia. Et ipse quidam quidem dedit Apostolos, quoddam autem Prophetas, alios Evangelistas, alios sermones Pastores & Doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in edificationem Corporis Christi. De his omnibus officiis & ministeriis Ecclesiæ suis novellæ loquebatur ante ascensionem; & hoc erat loqui de regno Dei. Nos verò de his omnibus munis participamus, & utinam id attenderemus, & ponderaremus in pondere sanctuariorum. Apostolorum enim sumus successores. Prophetarum hæredes, Evangelici, ministerii consortes, Pastores & Doctores; ad Evangelii latum novatum promulgandum, ad doceandum, & pacendum missi sumus, & nobis dictum est: Pastores agnoscos. Et quia simul eum officio Pastorali laudes divinas decantandæ nobis committuntur, in quibus multa Prophetarum conscientia, Prophetare dicimus & Prophetarum nomine gaudere possimus: eò quod in sacris litteris Prophetarum, idem saepe sit quod divinas laudes in spiritu canere. Hinc illud: Num. 1. B. 110. quid Saul inter Prophetas? Hoc de ipso dictum est, quia spiritus Dei in eum insiliente, laudes divinas capie occinare: in cœlo felicem, cum qui filii Prophetarum dicebantur, eò quod laudibus vacarent divinæ.

Adversus

Advertendum autem hic dicit: ipse quosdam quidem dedit Pastores. Quia non solum in genere dat Pastores Ecclesie? sed etiam in particulari omnis qui talis est ab eo debet constitui: Domini est a summis nobis, & Sancti Israël Regis nostri. Interim multis verum est: ipsi currebant, & ego non mittebam eos. Si autem ab ipso constituti sumus Pastores, ab ipso missi, ab ipso charactere signatis, restat ut talentis & auctoritate concreditam in ejus gloria & juxta ejus voluntatem fungamur, laudes divinas pie decantando, cum zelo salutis animarum pacendo, docendo omnes cum sollicitudine, rudes instruendo cum charitate, mysteria divina eradicando cum devotione, iusta conscientia Deo serviendo in spiritu & veritate.

Hoc certè fieri, si consideremus scopum officii nobis concediti, qui hic infinitatur tripliciter ab Apostolo. Quare enim dedit Pastores? Respondet Apostolus:

- Propositio. 1. Ad consummationem sanctorum.
2. Ad operum ministeriorum.
3. Ad edificationem corporis Christi.*

Explico singula, ex quibus elucescat finis & obligatio munericis nobis commissi.

PARS I. Primo dicit Pastores datos esse ad consummationem sanctorum, quod duplice potest intelligi, ut feliciter consummamus sancta, vel ut condit sint ad summum sanctorum; sed uterque sensus in idem recessum dicit. Quid est edificare & consummare sancta, nisi cooperari edificando Sanctuarium Dei & Temporum sanctorum, plenum quod crescit sanctum Domino, donec perficiatur & consummetur? Qui lunc lapides edificiū huius sancti ac Tempis, nulli electi qui jam ab aeterno designati sunt in meate Dei, & in Monte sancto eius preparati, ut huius structure serviantur? Semper autem edificare hoc Ecclesie strutura sancta, ut crescat in Templum sanctorum Domino, nec ut Typicum Templum septem annis perfici potest: nec ut illud certa loci dimensione costrutatur, sed tota obdurate ratione, rotum postmodum cylcum impletura. Non deruntur Operarii in finem usque, scilicet qui structura huic sanctae cooperantur, sive qui Sancta haec perficiant & consumant, colligendo lapides vivos & electos, & disponendos suis locis permanentibus facris edificis, post positionem per funiones & prefurias, per manus supremi artificis. Hic malleus & securis diversarum afflictionum ac preuentiarum persecutoris audierunt, quae postmodum non audiuntur, dum transferetur hoc edificium in locum aeternum post consummationem saeculorum, quando Sancta eruunt perfide consummata, numero electorum adimpleto. Qui vero sunt hi Operarii Deo semper cooperantes, nulli Ecclesie Pastores, edificantes supra fidem & fundamentum Apostolorum & Prophetarum ipso summo Angulare Lapi de Christo Iesu? Quapropter hos horatur Apostolus ut sint Operarii inconfessibiles. Ergo, Fratres, attendamus diligenter ad

hoc Tempulum sanctum, & ad opus nobis commissum: edificemus supra fundamentum fidei, supra fundamentum Apostolorum, colligamus lapides, adjuvemus electos, clementem charitatis indissolubili eos conjugamus & conglutinemus, imo & sanguine Christi coagulemus, ut perficiatur tandem haec Dei stratura, Dei edificatio, & Sancta haec consummetur nobis cooperantibus ad voluntatem supremi Artificis, & ad normas nobis ab eo praescriptas: Ingens hec Angelica, immo divina dignitas, Dei cooperatorem fieri in conversione animarum, divinamq; in se operationem palam cunctis ostendere, ait S. Dionyius coelest. Hierarch. c. 3. *Vt haec re dixit Apostolus Dei enim sumu adjutores; Dei edificatio epi.*

Ceterum idem esse diximus *Consummare sanctos*, hoc enim est perficere *consummatos* Christianos, sive adjuvare illos, ut per peccatum re *Sancta proplabi restaurantur*, reparantur, revocentur ad *& Sanctorum*, sanctitatem, meritisque compleantur & perficiantur, donec pertingant ad numerum & consummationem, sive completionem, sanctorum & electorum Dei; quem in pluri numeri ac consummari expectant beati, ut & ipsi consummetur accepta dupli gloriarum, corporis scilicet & animae, quasi dupli & consummati stola. Hinc Maryribus in Apoc. dicitur: *Expectate modicum, donec im- Apoc. 6. pleatur numerus Fratrum vestrorum. Modicum vocatur seculum hoc respectu Aeternitatis. Nos ergo cum Angelis mittimur, ut numerus iste compicatur, utrjam diximus: & ideo auge que in finem facili non solum Angelis, sed & Pastores mittuntur: quia non sine nobis consummabuntur electi, nec reprobationem accipiunt consummatam. Hoc ergo vult Apostolus, dum dicit: quosdam dedit Pastores Levit. 11. & consummationem sanctorum, hoc est ad perficiendos Christianos, qui in scriptura passim sancti vocantur, quia ad sanctitatem vocati. Cor. 1. Ecclesia que est Corinthi vocatis sanctis. Et iterum: 2. Cor. 1. Paulus Ecclesia que est Corinthi cum omnibus sanctis qui sunt in Achaea, id est cum omnibus Christianis.*

Quod si omnes Christianos ad sanctitatem vocare debent Pastores, & quantum est in ipsis eos perficere, quanto magis curam debent habere de seipso, ut ad sanctitatem & perfectionem contentante, quibus rationes repetitur & specialiter inculcatur: sancti estote quoniam ego sanctus sum. Hoc nobis Dominus in clama quotidie per sanctitatis symbola que jugiter tractamus. Hoc nobis liberi sancti, Tempa sacra, Arce consecrata, Vasa corporis & sanguinis Domini, Casula, Alba, Stola, & cetera Altaris ornamenta, imo & Vestis ac Corona nostra in clamatis ut simus inexcusabiles, si neglexerimus: *Triplex* qui & haec contra nos testimonium sicut datus Angelicus. Sanè vocati sumus ut consummemus sanctos ministerio tripli Angelico ministerio, purgando scilicet illius. Sacerdotes minando perficiendo: haec enim sunt triplicia Angelica officia, teste S. Dionylio. In hoc ergo ratione debet

debet esse nostra sollicitudo, totus tuus, tota at-
tentio & contentio. Sed primum nos purgatos esse
convenit, illuminatosque ac perfectos, sive ad per-
fectionem aspirantes. Quomodo enim purgamus
sordidum, illuminatum obsecrum, periculum imper-
fecti? Qualis confusio, si reprobemur, qui ad ele-
ctorum salutem desinamus? Si simus Lapidés San-
ctarum dispersi per plateas, & in luto jacentes ac
concubati qui alios debemus colligere & ædificie-
re aperire? Si simus Hirici à stolidis collocandi,
& subtili nostri Oves a dextris?

Thren. 4.
PARS II.
Opusmodio
Pastores
dati sunt in
opus mini-
sterii.

2. Pet. 1.

Iona. 6.

Apoc. 3.

Rom. 11.

Secundò dicit Apostolus Pastores datos esse in
opus ministerii, hic est alter scopus nostri offi-
cii. Vocari scilicet sumus non ad opes, sed ad opus;
non ad honorem, sed ad onus; non ad delicias &
voluptates aut ad ocium, sed ad opus & negotiorum
& quidem negotiorum maximum. Ergo sat-
gamus ut per bona opera, vocatione nostra con-
grua, certam nostram vocationem & electionem
faciamus; sic enim abundanter ministriabit nobis
introitio in regnum Dei & Salvatoris nostri Iesu
Christi, qui est Princeps Pastorum, à quo Coro-
nam immarcessibilem expectamus, & consummati
ædificii Coronidem. Interrogare sapè b̄ Sacerdos
& Pastor, quod à Iona Propheta quererant Navis
gubernatores. Quid opus tuum? que terratua de
quo populo es tu? ant quā vadis? Vrigne de Re-
Dei electio es. De celo es, non de terra Potestas
tua tota caelestis est; talis debet esse & conversatio.
Quā vadis, sive quam ibis viam, ut ad populum
tuum regrediaris? Quid opus tuum? Ad operatu-
rum correspondunt professioni & vocationi? Quid
facis? Quid hactenus fecisti? Attende singula, &
time illud quod cuidam Ecclesiæ Pastor dicatur,
Scio operatus Ego vigilans, non enim inuenio opera-
tura plena coram Deo meo. Qui haberet aures au-
diendi audiat, Si tunc quid in opus ministe-
rii vocatus sis, & quidem ministerii sublimis, fol-
luctior eris, similique humilior & timorator. Op-
pus tuum opus ministerii est: Noli altum sapere,
sed time. Opus ministerii est, ministerium cogita,
& obligacionem arecande ministriandi cum timore
& puritate & humilitate. Nihil à te propter te &
per te agitur, sed propter gloriam Patris & Filii
principaliter & summo Sacerdotice perficitur, te co-
operante, & ab illo motum, vitam, gratiam, potes-
tatem & virtutem partipante. Ipse in te conse-
crat sanctificat, absolvit, docet, pacit. Illum cogi-
ta, illum vivā fide apprehendente te & perte ope-
rantem. Sic redē perages. Opus ministerii in spiritu
veritatis & spiritu humilitatis. Cave igitur suscep-
te benedictionis ministerium vertente ad ambitio-
nis argumentum. Ego inter Operarios inconfu-
sibilis, non inter operis inter turbatores, quia Ope-
rari multi, pauci veri Operarii: multi Sacerdotes,
pauci Sacerdotes, multi Pastores, pauci Pastores.
Reclamē enim dixit S. Hieronymus hunc interpretans
locum ad Ephesios 4. Si quā non adficiat Ecclesiam

christi, nec subiectam sibi plebem intruit, ut desub-
jecto populo Christi Ecclesia constitutur, iste nec A-
postolus, nec Propheta, nec Evangelista, nec Pastor nec
Magister est appellandus. Hac S. Hieronymus. Pro-
pterea illud etiam inculcat Apostolus monens
Timotho discipulum suum, & in illo erudi-
tas Sacerdotes ac Pastores, MINISTERIUM TUUM
IMPLIE. Atque ipse de se dicit: Ministerium meum I. Tim.
ego honorificabo, quāndiu sum Genius Apololu, Rom.
Implete ministerium, quid aliud est, quam per-
fecte fungi docendi, pascendi, & regendi officio?
Honificare ministerium suum id ipsum est, ho-
norificare scilicet peragere quae sibi commissa sunt,
& sic Spartam adorare quam quisque natus est.
Hoc amīrum monemus cum Apostolo Pastores
dum dicimus, quōd eos Deus dederit in opus mi-
nisterii.

Tertiò dicit Apostolus Pastores datos in ædi-
ficationem corporis Christi. Ac primum qui-
dem corpus Christi verum quādam ratione ædifi-
care Sacerdos dici potest in consecratione dum ex
pane illud integrum cum omnibus membris suis
ædificare, & immortale in altari praesens facit per
verbū mystica & arcana. Si enim de luce dicitur for-
matio Adam inspirans in faciem spiraculum vite;
& de costa ædificans Eym: non absumi modo
potest dici Sacerdos consecrans formare & ædi-
ficare corpus Christi verū; cūm hac per Sacerdo-
ten facta producō non minoris sit virtus, quam
prior illa. Et utraque à Deo sit spiritu sui poterit
principaliiter; hac autem posterior etiam à Sacer-
dote ministerialiter ita ut per ministerium suum
producat secundum Adam panis transsubstanti-
tione in illum, sicut primus Adam producōt sicut
luci conversione in pfum, factusque prodit inan-
tem viventem per spiraculum vita.

Sed loquitur Apostolus de corpore Christi my-
stico, dum dicit Pastores datos in ædificationem corpo-
ris Christi. In Republica diversi status con-
stituerunt unum corpus politicum, quia unusquisque aperte
per suum officium, opificium, aut artificium, ope-
ratur ad Reipublica constitutionem, utilitatem,
accistratorem, & nisi forent diversa specie & offi-
cia, non staret Republika, unde ultra Primiores re-
quiruntur in ea ædificatores: Malleatores, Agricola-
ri, ovium Pastores, & animalium Custodes ac alii
Artifices. Hinc Abel fuit Pastor ovium ab initio,
Cain Agricola, Tubalcain Princeps Malleatorum,
Iubal Pater canentium cytharā & organo, Iabel
Pater habitantium in tentoriis, acque Pastor-
rum omniumque ædificantium tabernacula. Sic
in Ecclesia diversi status, functiones variae, varia-
que officia, constituerunt unum corpus mysticum,
cum mira harmonia & concordia resultante ex hac
varietate bene ordinata; ita ut licet sit distinctio &
multitudine, non tamen propterea sit confusio, sed
potius unitas & communis concordia, quia om-
nia tendunt in unum eundemque finem, in lau-
dem

dem scilicet Dei, & in opus ministerii. Sic & in Angelica natura diversa Hierarchia, & diversi Chori unitatem constitutio in glorificatione Dei, sicut diverse chordae unam harmoniam in concerto musicum. Sic & globi celestes diversi sunt, & quolibet cursum suum peragunt, omnes etiam simul ad unius primi mobilis volutionem voluntur. Inde in elementis distinctione eorum, & quedam qualitatem diversitas facit concordiam mixtorum. Deinde siquies Apostolus membrorum similitudine uitatur, quae cum distinctione sunt & diversa, & diversis functionibus apta, unum naturale corpus constructum, & sub uno capite coordinantur in totius corporis communitatem & pulchritudinem. Propterea ergo dicit quod Deus dedit quoddam Apostolos, quoddam Prophetas, quoddam Evangelistas, Doctores, Pastores, in adificationem Corporis Christi. In adificationem scilicet Corporis Christi mystici, cuius corporis praecipua membra sunt Pastores & Sacerdotes. Hi enim sunt Oculi corporis hujus, & Lingua, & Dentes, & Aures, & bra praecipua, sunt Manus, & Crura, & Pedes. Sunt Oculi, quia per illos videt, & sibi circumspicit. Sunt Lingua, quia per illos loquitur & docet. Sunt Dentes, quia per illos panem frangit, masticeat, & in Corpus trahit, ac ita os parvulum inserit. Sunt Aures, quia per eos audire, confessiones excipit & gemitus penitentium. Sunt Manus & Brachia, quia per illos operatur, & ministrat omnia necessaria. Sunt Crura, quia per illos totius corporis firmatas confidunt. Sunt Pedes, quia per illos ambulant, ut evangelicet pacem & salutem his qui longe sunt. Sed ornam multi inter hos non sunt membra idoli: Oculi non videntes, Aures non audiientes: Lingue non loquentes: Manus non operantes: Pedes rotiosi & non ambulantes. De idolis nempe scriptum est: Oculi habent & non vident, Aures habent & non audient, Manus habent & non palpabunt, Pedes habent & non ambulabunt. Os habent & non loquuntur. Vtinam, inquam, hoc neutriquam in illis verificetur. Sed audio Prophetam de nonnullis conquecentem, & exclaimantem: O Pastor & idolum! O quam verum est etiam modò illud de nonnullis Pastoribus functionibus suas negligentibus, nec spiritum vita habentibus, cum tamen velut coli & quasi adorari instar Idoli! Sed tu, o Christe, membra tua spiritu tuo vivifica, ut non Idoli membra arida & mortua, & per illa Ecclesiam tuam, Corpus tuum mysticum, vivifica perfice, & confunna. O Pastor bone, Pastor Pastorum, pacem illos, pacem per illos illuminina illos, ut sint oculi vividi & vigiles, illuminata membra per illos. Loquere illis, loquere per illos efficaciter, daque rectum sermonem in ore corum ex recto corde prodeuntem, & in aliorum corda fesse resumentem. Da ipsis virtutem operandi, ut non sine otiose manus, atque emunda manus illas ab operibus mortuis, ad servitudinem tibi Deo viventi, & viventium Deo. Da eis corporum & accensum spiritu zeli & servorum, ut officiis

Sed concludo, & extremum hoc verbo evangelico vos alloquor, o Pastores Gregis Domini! Sic luceat lux vestra eorum hominibus, ut glorificant Mat. 5. Patrem vestrum qui in celo est, videntes opera vestra bona. Ita eluceferet, quod datus estis à Deo in adificationem Corporis Christi. Alioquin, quae potest esse adificatione, dum frequenter Pastores certur remuleantur, aut compotationibus & commissationibus, aforis & ebrietati deditus? Quae potest esse adificatione, dum cernitur Pastor contentiosus, arrogans & superbus? Quae potest esse adificatione, dum cernitur Pastor totius mundanus, in verbis falax & impurus, in conversatione impudicus? Quae potest esse adificatione, dum audit avarus, congregare avidus, idoneus & sordidus? Quae potest esse adificatione, dum cernitur Pastor vindictus cupidus, impatiens, iracundus, in juramento & voces clamorosus pronus? Quae potest esse adificatione, dum cernitur Pastor ignorans & ignorans? Certe hic non est adificatione Corporis Christi ad quam vocati estis, sed potius illius destractio. Misera Sacerdotum conversatio, plebea Dominica fit miserabilis Eugenius, inquit mellifluous Bernardus. Itaque Fratres, triplex quia istud est mihi Deus, quomodo omnes vos cupiam in inscribendo Domini nostri Iesu Christi, per illa viscera obsecro & obtestor, ut adificetis Ecclesiam Dei, Corpus Christi, opere & sermone, exemplo & instructione, pietate & spiritu, charitate & puritate, vigilantiā & sollicitudine. Sic perficie Sanctos, si vos ipsos purgante, illuminante, perficie usque ad consummationem Sanctorum; sic opus & ministerium vestrum implete. Et hoc ore, ut charitatem vestram magis ac magis abunde inscientia, ut probetis potioris, ut sitis sinceri, & sine offensione, in diem Christi, repletis fructu justitiae per Iesum Christum in gloriam.

LECTIO V.

Thema. Offero, ut dignè ambuletis vocatione quæ Pro congregatione Capitulari

CVM mei sit muneris in hac Congregatione Canoniconum Capitulari pauca proponere, adhortacionis Explicatio gratia, de his quæ nostrum concernunt institutum tur hic & statum, quibus vose officiis & salubribus alio breviter quar verbis, quamvis his ex Apollolo Pauli deponit primaria pris. Offero vos, Fratres, in Domino ut digne ambulantem. **C**aletis vocatione, quæ vocati estis, cum omni humili, non ictus, manu illas ab operibus mortuis, ad servitudinem tibi Deo viventi, & viventium Deo. Da eis corporum & accensum spiritu zeli & servorum, ut officiis

22 3 fiscat

Corporis
Liquido
Pagi
dati in
aduersi
nō capi
Christi

Multi Sa
cerdotum
funt mem
bra idoli.
Pf. 1. 13.

Zach. 1.1.

555

sicut vocati est in una p[ro]p[ter]e vocationis vestre. Apostoli p[ro]p[ter]e plenum zeli & charitatis sicut esse effundebat adhortans Ephecios. & in illis omnes erudiri fideles. Maxime autem nos his eruditri verbis debemus, qui supra Christianos plebeios & populares hoc eminentia habemus, quod Ecclesiastici & Canonici nominemur, de Clerico live de Sorte Domini consumerati; quodque plerique nostrum etiam Sacerdotali dignitate & Ordine sunt insigniti. Hi soli Tituli honorifici Ecclesiasticum, Canonicum Sacerdos, affirmat nos edocere valent, quae sit vocatione nostra, quod munus, quae obligatio, si illos pondere & scilicet Sanctuarium ac meritis nostris aequaliter expendere voluerimus.

Cur censeamus. Primum quidem quid est quod de Sorte Domini mur de foro, si censemur ac Ecclesiastici vocemur? Certè non te Domini nomen istud accepimus, nisi quia obfite & Ecclesia, quio Domini sumus destinati, in Congregatione sacerdoti dicemur.

factam ad divinas laudes decantandas institutam cooperati & conjuncti. Quid significat nomen Ecclesie, nisi idem quod Congregatio sacra? Sic nomen Ecclesiastici autonomisticè & per excellen-^{canonice}tiā appropiatum est his qui ad functiones sacras destinati sunt, & in Sortem Domini speculatori vocati, ac à populo communii separati. Hi constituant nobiliter illam Reipublicæ partem Christianorum, quam Deus vocat suam Sortem & Hæreditatem, & cui etiam Deus debet Sors esse & Hæreditas. Interpretetur ergo nomen istud nostrum; sed & rem nomine illo indicatam aliisque enitamus, ne sit tunculus inanis, & nomen vacuum laudis, vacuum veritatis. Abit, ut simus similes vobis Apothecariis, que in sublimi loco posita titulos speciosi aromatum preciosorum & rariorum præseverant; ac inius vacua sunt, & quid continere deberent solùm indicant. Hoc ipsum illis contingit qui titulo gaudentes honorifici Ecclesiastici & Canonici, illo exolluntur; virtutibus autem virilo correspondentes in veritate carent, & rei per nomen suum significatae inanes sunt & vacui. Interim hi sine fructu existentes, inhant Ecclesiastici beneficii fructibus, ut opes colligant & honores; qui quidem fructu amari postmodum redduntur, & obstupesciunt eorum dentes velut uva acerba, dum exiguunt rationes vocationis suarum.

Gen. 34. Dolendum certe, quod non pauci inventantur Ecclesiastici & Canonici similes habitatoribus Sichem, de quibus scriptum est quod circumcisio nem admiserint sicut & Israëlitæ, ut de eorum bonis participarent; inquietant enim: Si circumcidamus mafiosos nostros, ritum gentis imitantes, nulli Ecclesiastici & Canonici similes habitatores Sichem, nostra erunt. Sic cogitant plerique; si circumcidimus nos, si statim suscepimus Ecclesiasticum, si vertice circumcisio de Clerico censemus, poterimus ad beneficia pinguis pertingere, & honorificum statum fovere, de Ecclesia redditibus participantes. Hierog[ra]m se circumcidunt crine, non ad refectionem per id significatam terrenorum,

aut ad eorum contemptum: sed potius ut ad illam viam libi stellant, Coronæ sunt & circumcisionis, l[ib]i vocationis parum memoris. Hi castrant se non propter regnum celorum, ut Eu[angel]i Evangelici, sed propter regnum terrenum. Hi non sunt vere de Israëli, hoc est de generatione quarentrum ^{psalmi} faciem Domini, nec de Clero, sive de sorte Domini; sed de generatione quarentrum forte rem, & in ea felicitatem constitutum, quemque renunt quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi. Sic ergo circumcisio haud profuit Sichenitis, qui iubat Dei permissione, intercessione delecti sunt: sic nec bis proderit verticis circumcisio, & statim Ecclesiastici assumptio, nisi ad mortem animæ, & decus æternum in tormentis: eruntque fructus quos collegunt, quasi ligia coacervata, quibus acriter in futuro puniantur, quia his fuerint abusus, nec secundum vocationis sue exigentiam impederint.

Sed de aliquot primaris & propriis munieribus Ecclesiastici & Canonici vocationis hic dicimus. Ac in primis notum est Ecclesiastice constitutio, ^{canonice}ne nos obfringi ad officium laudes divinae, non obfringi ad officium privatum in domo, sed etiam publice in choro; censeri enim debemus de illis quibus Rex & dominus Propheta dicit: Cantate Domino canticum novum, ^{vite} laus eius in Ecclesia Sanctorum. Letat[ur] Israël in eo ^{psalmi}, qui fecit, & exultent filii Sion in Rego h[ab]lant nomem eius in choro. Hoc ergo est primum munus canonice vocationis, Officii divini recitatio; ideoque omnino enitendum est, ut quæ debeat pietate & reverentia, cum interiori, tum exteriori peragatur; nam & ideo Officium divinum quecumque patet vel ipso hoc nomine nos monens, quomodo in illo nos gerere debeamus. Non iraque sufficit cursim vel perfunditorie vagamente illud persolvere, quandoquidem illud Apostoli à nobis implendum sit Oratione spiritu orabo & mente: Psallam spiritu, psallam & ^{1. can-} mente. Quod ipsum monemur a Psalmographo ^{psalmi}, psallite Deo nostro psalrite: psallite Regi nostro, psalmitate sapienter. Ideo toties repetit psallite, quia psalmus non sufficit lingua & voce, sed & animo & corde. Oportet Regem nostrum, Deum nostrum, psallendo collaudare, & laudando benedicere. In praefentia illius oportet psallendo stare, qui non solùm seruat voces, sed & corda & renes; ideo nec Syllabæ obiter percurrentur, & syncopandi cursus & festine sunt pronunciandæ, nec cordebet a labiis longè est & vox. Ille profectò attendendus est qui est major omni laude, nec umquam longè est à nostro corde. Hic ubi urpsallamus ei sapienter, hoc est rapidè & scienter, sive cum scientia vocis, cum sapore devotionis, cum fructu suavi orationis. Quod explicans S. Bernardus, sic monet: Immolantes Holtiam laudis; jungsamus verbis sensum, & sensu jungamus affectum: hoc trademus mente, quod cantamus vocem.

Quod si pressius examinemus hoc Officium laudis

des cantandi divinas, Angelorum est Officium invenimus. Hi enim divinis laudis officiis sunt praecones. Ac recte de illis intelligitur illud, Super mar-
trostos Ierusalem constituti custodes, tota die & no-
te non sacebant laudare nomen Domini. Idem est
ad si diceret Dominus Ecclesie sua, que his nomi-
ni Ierusalem designatur: Vide quos Custodes, qua-
les Exequitores & Vigiles in muriis & turribus tuis
constituerim; tales nimur qui numquam ob-
dormiscent, nec sopore tuo tibi confusione ad-
ducantur: sed per vigili oculo hostes adventantes pro-
spicent, ut te protegant; simulque Regem tuum
te suum laudare non desinat nocte dicque sine ul-
la intermissione,

Angeli
perpetuo
Diem lan-
dantes Sa-
cerdotibus ini-
mitandi proponun-
tur.

An non hi Ecclesiæ Custodes & Vigiles. Ange-
lici sunt spiritus? An unquam hic celsant à divina
laude vel die vel nocte? Profectò hoc unicum est
corum negotivum, hoc totum otium, Dei enomia
celebrare. Hos ergo pro modulo nostro imitari
convenit, qui Choro fumus destinati, ut alterius
versibus & vocibus septies in die laudes per solvi-
mus, quali nocturnum diuernumque pensum. Quo-
cira Thomas à Kempis Vir pietissimus & sapien-
tissimus explicato quid hic Chorus & docens quo-
modo in eo conversandum sit, sic dicitur: Chorus
est Dei & Sanctorum Angelorum locus. Sicut Angeli
in Celo, sic ministri ordinarii sunt in Choro. Opus
Angelorum est semper Deum laudare: opus Ca-
nonicorum est intenta mente psaltere & orare. Ego
ergo in Choro quasi in medio Angelorum, & cum
quibus psallio in terru, spora te canunturum quan-
doque & in celo. Sic monebat Vir ille sa-
cros.

Sed & ulteriori consideratione dignus est,
cum divinas laudes persolvimus, id heri à nobis
torius Ecclesie nomine, totiusque populi Chris-
tiani, immò torius creaturæ, que si vocem habe-
ret, optaret ejus laudes semper annunciare. Supple-
mus quoque laudem illam quam ei denegant In-
fideles, Hæretici, Reprobi. Malæ dictiones voces
qua in eum intorquent compensamus hæc fre-
quenti laude. Hæc igitur vocatio nostra, hoc mu-
nus Ecclesiasticum & Canonicum, cui fideliter debemus incumbere, non præcipitanter non aridè,
non torpidè; quandoquidem in conspectu Dei &
Angelorum, in oculis Iudicis & Vindictis omnia in
contemplatione peragatur, & ex spiritu torius Eccle-
siae debet peragi. Videndum ergo ne in illud Pro-
phetæ incurramus: Maledictus qui facit opus Dei
negligenter. Videndum, inquam, ne pri benedictio-
ne maledictione reportemus, quia hoc est Opus
Dei & Beatitude Dei qui si cum negligetu pe-
ragitur, maledictione nos obnoxios reddit. Alio
Loco habet: Maledictus qui facit Opus Dei fra-
duleto. Profectò si non omnibus officiis divinis, ut
par est, Deum quodammodo fraudamus laude, An-
gelos exultatione, Ecclesiam devotione, nos ipsos
fructu, beneficiorum Fundatores piâ intentione,
Patrimonium Crucifixi suo fine: ideo non mirum

si hoc in caput nostrum revolvatur, & nos involvat
maledictione.

Secundum munus Canonice vocacionis est va-
care lectioni sacrorum librorum, & à negotiis se-
cularibus se subtrahere. Etenim nos concernit il-
lud Apostoli: Attende lectioni & doctrinae illud quo-
que: Nemo militans Deo implicatus se secularibus ne-
gotiis, ut ei placeat cui se probavit. Quantum ad do-
ctrinam & lectionem sacram illa necessaria, tum
in ordine ad directionem propriam, tum ad con-
silio etiam alii dandum, tum ad spiritum pie-
tatis fovendum. Hinc & Canonici nuncupamus,
quod Legum & Canonum periti esse debeamus,
& illorum observationem proficeri. Revera ob-
seruationem Ecclesiasticorum Virorum, & ob ne-
glectam disciplinam à Canonibus prescriptam
in Clero & Collegiis Canonicalibus multa prodie-
re mala, multaque hæreses quoq Ecclesiam dive-
xarunt, atque etiam modò diverxerunt. Etenim hæ-
retici involarunt beneficia & censum Ecclesiaz, il-
laq; impetrarunt à Principibus jam eorum doctrin-
a corripi, assertores eos qui de Clero erant illis
indignos esse ob imperitiam, ob vitam pravam,
ob disciplinam neglectam & pietatem contem-
ptam. Interpretentur ergo Canonici hoc nomine *Nomen*
suum & videant an vocacione & nomini corre-
spondenter se gerant; an Canonum lectioni & ob quid à suis
servationi scelus addicant, an salutis & pietatis sciencia exigat,
tiam scelerantur; an non potius otio scelus dedant & in-
erig, quoq multorum malorum secunda. Mater est
& Novera Virtus. Quasi non sit à nobis stricta
ratio exigenda temporis, in nefcio quoq illud dif-
fluere promittimus. Quare monet nos S. Ambro-
sius: Cur non illa tempora quibus ab Ecclesia vacas,
lectioni impendas? Cur non Christum tunc audiias?
Illiū aliquid, cùm oramus: Illū audimus,
cùm divina legimus oracula. Quid nobis cum fabulis
Ministerium altari Christi non hominibus deferendū accepimus. Hæc S. Ambrosius, à nobis attente
audiens. Sic & olim monebat Radulphus Vir
pietate & doctrinæ spectabilis Decanus Tongren-
sis libro de Observat. Prop. 8. Omnes Ecclesiastici ad
librum Psalmorum per diligens studiam merito se de-
bent transferre, ut ea que tenentur quotidie orare
& psallere, discant intelligere: & sic intelligendo ga-
steni interiori gaudi dulcedinem ipsum sapientie sa-
lutaris felicitatis libri laudis divina. Certè indig-
num est, quod Canonici quotidie scripturis sacris,
& Psalmis recitandis sint adfracti (nam Breviarium
Compendium est sacra Scriptura; & histio-
riarum Ecclesiasticarum) & tamen numquam vel
Interpretent aliquem saltem in Psalmos legerint,
vel eloquisi divinis saltu rudi modo intelligendi
operam dederint. Quasi hoc eos non concer-
net, malum tempus impenderet nonnulli vel
confabulationibus inanibus, vel sumoribus audi-
endis & vulgantibus, vel etiam aleis & taxillis lusi-
bus que chartaceis, vel detique commutationibus
& peculis, De quibus omnibus quicquam exigemur